the like construction. For the soule of Christ could not die, so long as it had the presence and assistance of Gods Spirit; yea we leaue him neither faith noz hope, loue noz ioy, obedience noz patience, noz any other merites or vertues, if wee subiect him to the death of the soule; for these are the buds and fruits of life. From which if we cannot exclude the soule of Christ, no not for a moment, without sacrilegious impleite, it remaineth that Christ neither suffered noz tasted the death of the soule, but onelie the death of the bodie.

In his bodie he bare our sinnes on the tree; and Reconciled vs vnto God, in the BODY OF HIS FLESH THROUGH DEATH, when we were straungers and enemyes in heart; by reason of our euill workes.

Quid est enim quod uiuificatus est spiritu, nisi quod eadem caro. QVA SOLA FVERAT MORTIFICATVS uiuificante spiritu resurrexit? Nam QVOD ANIMA FVERAT MORTIFICATVS IESVS, hoc est eo spiritu qui hominis est, QVIS AVDEAT DICERE, cum mors, anima non sit nisi peccatum; a quo ille omnino immunitis fuit? Mortificatus ergo carne dictus est, quia secundum SOLAM CARNEM mortuus est.

What is meant by this; that Christ was quickened in spirit, but that the same flesh, IN WHICH ONELIE HE DIED, rose againe quickened by the spirit? For that Iesus was DEAD IN SPIRIT WHO DEARE AVOUCH, I meane in his humane spirit, since as the death of the soule is nothing but sinne, from which hee was altogether free? And least wee should thinke this slipte his penne, else where hee largelie and learnedlie handleth the same matter.

(Diabolus) per impietatem MORTVVS EST IN SPIRITV, carne vtiqve mortuus non est: nobis autem & impietatem persuasit, & per hanc vs in mortem carnis venire mereremur effecit. Quod ergo nos Mediator mortis transmisit, & ipse NON VENIT, hoc est ad MORTEM CARNIS: ibi nobis Dominus Deus noster medicinam emendationis inferuit quam ille non meruit.

By sinne the Diuell

DIED

o 1 Pet. 2.

p Colof. 1.

2 August. epist. 99.

Idem de trinitate lib. 4 ca. 13.

80 The full redeimption of mankind,

DIED IN SPIRIT; in flesh he died not: but to vs hee perswaded sinne, and thereby brought vs to deserue the death of the flesh. Whicher then the mediator of death cast vs, and came not himselfe, that is to the death of the bodie; euen there the Lord our God appointed a medicine to cure vs, which the Diuell neuer obtained. And noting the remedie prouided for vs in the bodilie death of Christ, he saith, *Vita mediator ostendens, quam non sit mors timenda, quae per humanam conditionem iam euadi non potest, sed potius impietas quae per fidem cauari potest occurrit nobis* AD FINEM QVO VENIMUS, sed NON QVA VENIMVS. Nos enim ad mortem per peccatum venimus, ille per iustitiam; & ideo cum sit mors nostra poena peccati, mors illius facta est hostia pro peccato. The Mediatour of life (Christ Iesus) to shewe vs that death is not to bee feared; which by humane condition can nowe not bee escaped, but rather impietie, which by sayth may be auoyded; mette vs in the ende whicher wee were come, but not in the way by which we came. For we came by sinne to death; but hee by righteousnesse: and so where our death is the punishment of sinne; his death is the sacrifice for sinne. And therefore the death which Christ suffered in his bodie on the Crosse, did purge, abolish, and extinguish all our sinnes; wheteby the power of satan iustly detained vs to abide the punishment of our transgressions. *Quia viuum spiritu mortuus spiritu non inuasit, quo modo auidus mortis humane conuertit se ad faciendam mortem quam potuit;* & PERMISSVS EST IN ILLVD, QVOD EX NOBIS MORTALE viuus mediator acceperat. Et ubi posuit aliquid facere, ibi omni ex parte deuictus est, & unde accepit exterius potestatem dominica carnis occidenda, inde interior eius potestas, quam nos tenebat, occisa est. Factum est enim, ut vincula peccatorum multorum IN MVLTIS MORTIBVS PER VNVS VNAM MORTEM, quam peccatum nullum precesserat, soluerentur. Ita Diabolus hominem in ipsa morte CARNIS amisit. Because (the Diuell) deade in spirite could not inuade (Christ) liuing in spirite; as most desirous